
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Чернышевского ул., д.23, г.Лаишево 
422610 

Тел: 8-(84378) -2-52-28 
Факс: 8-(84378) -2-54-34 

е-таП: 18ро1кош.Ьа15Неуо@Шаг.ги

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Чернышев урамы, 23нчейортЛаешш. 422610 
Тел: 8-(84378) -2-52-28 
Факс: 8-(84378) -2-54-34 

е-таН: 1 зро1кот.Ьа 18Ьеуо @Шаг.ги

09 ноября 2017 №3943

П ОСТАН ОВЛЕН И Е  

КАР АР

Об утверждении программы «О рганизация деятельности по профилактике 
правонаруш ений и преступлений в Л аиш евском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2018-2020 годы »

В целях обеспечения безопасности граждан на территории Лаишевского 
муниципального района Республики Татарстан, снижения уровня преступности 
на территории района, укрепления системы социальной профилактики 
правонарушений, направленной прежде всего на борьбу с алкоголизмом, 
наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью, незаконной 
миграцией, ресоциализацией лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 
активизацию участия и улучшение координации деятельности органов 
местного самоуправления в предупреждении правонарушений, выявлении и 
устранении причин и условий, способствующих совершению правонарушений 
постановляю:

1. Утвердить программу «Организация деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в Лаишевском муниципальном районе 
РТ на 2018-2020 годы» согласно приложению

2. Руководителям отделов Исполнительного комитета Лаишевского 
муниципального района РТ обеспечить:
2.1 Исполнение перечня мероприятий по реализации программы 
согласно приложению.
2.2 Предоставление ежеквартального отчета о выполнении программы 
по утвержденной форме.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета района А.Г 
Карсалова.

Руководитель



Утверждена Постановлением 
Исполнительного комитета 
Лаишевского муниципального района РТ 
от 09.11.2017 № 3943

Программа
«Организация деятельности по профилактике правонаруш ений и 

преступлений в Лаиш евском муниципальном районе РТ на 2018-2020
годы»

П аспорт программы
Наименование
программы

Организация деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в 
Лаишевском муниципальном районе РТ на 
2018-2020 годы» (далее - программа)

Заказчик-координатор
программы

Исполнительный комитет Лаишевского 
муниципального района РТ

Основные разработчики 
программы

Межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений Лаишевского 
муниципального района;
Отдел министерства внутренних дел России по 
Лаишевскому муниципальному району; 
Прокуратура Лаишевского муниципального 
района;
Отдел социальной защиты Министерства 
труда, занятости и социальной защиты РТ в 
Лаишевском муниципальном районе;
МКУ «Управление образования Лаишевского 
муниципального района РТ»;
ГКУ «Центр занятости населения» 
Лаишевского муниципального района РТ;
ГУ «Управление по ГО и ЧС РТ по 
Лаишевскому муниципальному району»;
ФКУ УИИ УФСИН России по РТ;
ГАУЗ «Лаишевская ЦРБ»;
Средства массовой информации (СМИ);
Отдел по делам молодежи, спорту и туризму 
Исполнительного комитета Лаишевского 
муниципального района РТ;
Отдел культуры Исполнительного комитета 
Лаишевского муниципального района РТ; 
Общественные организации, учреждения; 
Представительства религиозных объединений;

Цель программы Обеспечение безопасности граждан на 
территории Лаишевского муниципального



территории Лаишевского муниципального 
района РТ (далее - район)______________________

Задачи программы 1) снижение уровня преступности на 
территории района;
2) воссоздание системы социальной 
профилактики правонарушений, направленной, 
прежде всего на активизацию борьбы с 
пьянством, алкоголизмом, наркоманией; 
преступностью, безнадзорностью,
беспризорностью несовершеннолетних;
незаконной миграцией;
3) ресоциализация лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы;
4) активизация участия и улучшение 
координации деятельности органов местного 
самоуправления в предупреждении
правонарушений;
5) вовлечение в предупреждение 
правонарушений предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности, а также 
общественных организаций;
6) выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений

Сроки и этапы реализации 
программы________________

2018-2020 годы

Объемы финансирования 
программы с разбивкой по 
годам и источникам

Общий объем финансирования Подпрограммы 
за счет средств местного бюджета составляет 
5965,860 тыс.рублей.

(тыс. рублей)

Год Средства местного бюджета

2018 2320,40
2019 2320,40
2020 2320,40

Всего: 6961,20

Примечание: * Объемы финансирования 
предусматривается по расчету необходимых 
затрат. Финансирование мероприятий данной 
программы осуществляется при наличии 
финансовых возможностей района._____________

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач программы 
(индикаторы оценки_____

В ходе реализации программы планируется: 
повысить эффективность системы 

социальной профилактики правонарушений, 
привлечь к организации деятельности по



результатов) с разбивкой по 
годам и показатели 
бюджетной эффективности 
программы

предупреждению правонарушении
предприятия, учреждения, организации всех 
форм собственности, а также общественные 
организации;
- улучшить информационное обеспечение 
деятельности государственных органов и 
общественных организаций по обеспечению 
охраны общественного порядка
муниципального района;
- уменьшить общее число совершаемых 
преступлений;
- оздоровить обстановку на улицах и других 
общественных местах;
- снизить уровень рецидивной и «бытовой» 
преступности;
- улучшить профилактику правонарушений в 
среде несовершеннолетних и молодежи;
- снизить количество дорожно-транспортных 
происшествий и тяжесть их последствий;

усилить контроль за миграционными 
потоками, снизить количество незаконных 
мигрантов;
- повысить уровень доверия населения к 
правоохранительным органам.________________

1. Общая характеристика сферы реализации программы.
Основные проблемы и пути их решения

Реализация указов Президента Республики Татарстан и законов 
Республики Татарстан, федеральных и республиканских программ, в том 
числе по борьбе с преступностью, профилактике наркотизации, содействию 
занятости и социальной защиты незанятого населения, развитию системы 
профессиональной ориентации и психологической поддержки молодежи, а 
также предпринимаемые меры по повышению эффективности деятельности 
участковых уполномоченных полиции и уровня их социально-правовой 
защиты оказывают положительное влияние и в определенной степени 
способствуют стабилизации состояния общественной безопасности в 
Лаишевском муниципальном районе РТ.

Положительный эффект ожидается от принятых и реализуемых 
Стратегии антикоррупционной политики Республики Татарстан, 
утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 8 апреля 2005 
года № УП-127, Закона Республики Татарстан от 16 января 2015 г. N 4-ЗРТ 
"Об участии граждан в охране общественного порядка в Республике 
Татарстан", Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 года № 34-ЗРТ «О 
противодействии коррупции в Республике Татарстан», Законов Республики



Татарстан от 11 января 2017 г. N З-ЗРТ "О профилактике правонарушений в 
Республике Татарстан", от 21 января 2009г. N 7-ЗРТ "Об общественных 
воспитателях несовершеннолетних", от 2 ноября 2010 г. N  80-ЗРТ "Об 
установлении ограничения времени розничной продажи алкогольной 
продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема 
готовой продукции на территории Республики Татарстан", от 14 октября 
2010 года № 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда 
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию в Республике Татарстан», 
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29 октября 
2010 г. N 867 « О дополнительных мерах по снижению злоупотребления 
алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию здорового образа 
жизни среди населения в Республике Татарстан», Указа Президента 
Республики Татарстан от 24 мая 2000 г. N УП-369 "О дополнительных мерах 
по усилению охраны общественного порядка в Республике Татарстан.

Крайне негативное влияние на состояние общественной безопасности 
оказывают отдельные социально неадаптированные категории граждан, 
среди которых беспризорные дети и подростки, несовершеннолетние 
правонарушители и лица, освобождающиеся из мест лишения свободы, а 
также отсутствие по-настоящему действенных форм реабилитации 
перечисленных категорий граждан. Значительная часть принимаемых мер 
носит разрозненный и узковедомственный характер.

В 2016 году снизилось с 62 до 59 количество зарегистрированных 
преступлений в общественных местах, в том числе на улицах осталось без 
изменений 42 в 2016 и 42 в 2017. Со 145 до 99 отмечено снижение 
совершенных в состоянии опьянения. С 33 до 42 возросло количество 
расследованных преступлений совершенных на бытовой почве.

Так же следует отметить снижение количества расследованных 
преступлений по уголовным делам, возбужденным в отношении 
несовершеннолетних с 10 до 4 (сокращение на 60 %)

Широкое распространение пьянства, не получающего адекватного 
профилактического противодействия со стороны общества и государства, 
остается серьезным фактором, влияющим на состояние преступности. 
Лицами, находящимися в нетрезвом состоянии, совершается сегодня более 
40% преступлений от их общего количества.

Распад системы социальной профилактики, незанятость молодежи и 
другие объективные причины, возникшие вследствие происшедших 
изменений в обществе, продолжают стимулировать дальнейший рост 
подростковой преступности.

Практика борьбы с преступностью на сегодняшний день требует 
консолидации усилий органов местного самоуправления и общественных 
движений. Коренного перелома в решении вопросов профилактики 
правонарушений можно добиться только в случае обеспечения комплексного 
подхода, подкрепленного соответствующими финансовыми и материально- 
техническими средствами. Улучшение обстановки в Лаишевском 
муниципальном районе Республики Татарстан в этой сфере возможно при

III'.



муниципальной так и государственной поддержке мероприятий настоящей 
Программы.

2. Основные цели, задачи программы. Описание ожидаемых конечных 
результатов программы, сроки и этапы ее реализации

Целью реализации Программы является совершенствование 
деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в 
Лаишевском муниципальном районе РТ.

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач:
- снижение уровня преступности на территории Лаишевского 

муниципального района РТ;
-применение инновационных форм и методов работы с 

несовершеннолетними, активизация и совершенствование нравственного и 
патриотического воспитания детей и молодежи;

- организация подготовки осужденных, освобождающихся из мест 
лишения свободы, и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с 
лишением свободы;

- организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении 
общественной безопасности и внедрение современных технических средств 
для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и 
раскрытия преступлений;

- обеспечение правопорядка на улицах Лаишевского муниципального 
района РТ;

-профилактика терроризма и экстремизма;
-профилактика и предупреждение алкоголизации и наркотизации 

населения.
Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается 

использовать следующие показатели (индикаторы оценки результатов):
- количество (динамика) преступлений;
- удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, в 

общем числе расследованных преступлений;
- удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, 

в общем числе расследованных преступлений;
- удельный вес преступлений в общем числе зарегистрированных, 

совершенных на улицах и в общественных местах.
- удельный вес преступлений, совершенных в состоянии опьянения, 

проценты
Общий срок реализации Программы рассчитан на период 2018-2020

Г О Д Ы .

Осйовные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также 
объемы ^финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, 
представлены в приложениях к Программе.



3. О боснование ресурсного обеспечении программы

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 6961,20 
тысяч рублей.

Год Средства местного бюджета 
(тыс. рублей)

2018 2320,40
2019 2320,40
2020 2320,40

Всего: 6961,20

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 
средства бюджетов всех уровней, а так же внебюджетные средства. 
Финансирование мероприятий данной программы осуществляется при 
наличии финансовых возможностей района.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при 
формировании проекта местного бюджета на соответствующий год.

4. М еханизм реализации программы

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 
исполнением программы осуществляет Межведомственная комиссия по 
профилактике правонарушений Лаишевского муниципального р а й о н / 'и  
Отдел министерства внутренних дел России по Лаишевскому 
муниципальному району, которые ежегодно уточняют целевые показатели и 
затраты на мероприятия программы, механизм реализации программы и 
состав исполнителей, запрашивают у ведомств, ответственных за выполнение 
мероприятий, сведения о ходе выполнения программы.

Реализация программы осуществляется в соответствии с ежегодным 
планом, содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их 
выполнения, бюджетных ассигнований.

Финансирование мероприятий осуществляется через ведомства, 
ответственные за их реализацию и являющиеся исполнителями программы.

Исполнители программы, ответственные за реализацию, представляют 
государственному заказчику-координатору программы ежеквартально, до 10 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию об 
исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, выделяемых 
исполнителям мероприятий из соответствующих бюджетов с нарастающим 
итогом и в целом за отчетный год.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности программы 
(далее - годовой отчет) формируется Исполнительным комитетом



Лаишевского муниципального района РТ совместно с соисполнителями до 1 
февраля года, следующего за отчетным, для формирования итоговой 
информации на заседании сессий районного Совета Лаишевского 
муниципального района РТ до 1 марта года, следующего за отчетным.

Годовой отчет содержит:
- конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки;

- анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы;
- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий;
- информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

программу;
- и иную информацию.
Внесение изменений в программу осуществляется ответственным 

исполнителем мероприятий программы либо во исполнение поручений 
Правительства Республики Татарстан в соответствии с установленными 
требованиями.

Выполнение мероприятий программы и эффективность использования 
финансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях 
Межведомственной комиссии по профилактики правонарушений с 
заслушиванием руководителей ведомств -  исполнителей программы.

5. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности
Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит:
- повысить эффективность системы профилактики правонарушений, 

привлечь к| организации деятельности по предупреждению правонарушений
„л-..

все субъекты профилактики, общественность;
-обеспечить нормативно-правовое регулирование вопросов 

профилактики правонарушений;
- более полно использовать информационно-пропагандистскую 

деятельность для формирования образа жизни законопослушного 
гражданина;

- повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам;
-уменьшить количество совершаемых тяжких и особо тяжких

преступлений;
- стабилизировать криминогенную обстановку на улицах и в других 

общественных местах и начать поэтапное снижение данного вида 
преступлений;

продолжить снижение правонарушений, совершаемых 
несовершеннолетними;

продолжить снижение правонарушений, совершаемых ранее 
судимыми лицами.





П р и л о ж е н и е
к П р о г р а м м е  « О б  о р г а н и з а ц и и  д е я т е л ь н о с т и  

П о  п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш е н и й  и п р е с т у п л е н и й  
в Л а и ш е в с к о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  Р Т  на 2 0 1 8 - 2 0 2 0  г о д ы »

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов П рограммы по профилактике правонаруш ений в Лаиш евском муниципальном
районе Республики Т атарста н на 2018-2020 гг. и финансирование по мероприятиям П рограммы

Н аим енование
основны х

м ероприятий

И сполнители Сроки
вы полнения

основны х
м ероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

Значения индикаторов Ф инансирование (источники), гыс. 
руб.

единицы
измерения

20
16

(б
аз

ов
ы

й
)

20
18

 
го

д

20
19

 
го

д

20
20

 
го

д

20
18

 
го

д

20
19

 
го

д С}
О

гч
сч

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Ц ель: С о в ер ш ен ст в о в а н и е  д е я т е л ь н о с т и  по п р о ф и л а к т и к е  п р а в о н а р у ш ен и й  и п р ест у п л ен и й  в Л а и ш ев ск о м  м у н и ц и п а л ь н о м  р ай он е РТ

З ад ач а  1: С н и ж е н и е  у р о в н я  п р ест у п н о ст и  на т ер р и т о р и и  Л а и ш е в с к о г о м у н и ц и п а л ь н о го  р ай он а  РТ

1.1. О рганизовать проведение  
е ж е го д н о го  конкурса  
«Т ерритория Закона» среди  
предприятий  и организаций, 
у ч еб н ы х  заведен ий  и 
ф и зич ески х лиц, внесш их вклад 
в о б есп еч ен и е  общ еств ен н ого  
порядка, правовое воспитание  
п одр остк ов  и м олодеж и

«Ф О РП О С Т»,
О М В Д  РФ
(по согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 30 .4(М Б ) 30 .4(М Б ) 30.4(М Б )

1.2. О рганизовать деятельность  
д обр овол ьн ы х народны х  
д р у ж и н  в рамках реализации  
Закона РТ от  1 6 .01 .2015  г. №  4  
-  З Р Т  «О б участии граждан в 
об есп еч ен и и  общ еств ен н ого  
порядка в Республики  
Т атарстан». О сущ ествлять  
вы плату гражданам  
еди н о в р ем ен н о го  д ен еж н ого  
вознаграж дения за  содей стви е в 
раскры тии преступлений  и 
задерж ани и  лиц, их  
совер ш и вш и х. а так же 
ок азан ие пом ощ и полиции в 
вы полнении иных 
в озлож ен ны х на нее

ИК, главы
городских и
сельских
поселений
(п о  согласованию ),
О М В Д  РФ
(по согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

К оличество
преступлений

соверш енны х  
на 100,0 тыс 
населения  
(единиц)

20,0(М Б ) 20 ,0(М Б ) 20.0(М Б )



обя зан н остей

1.3. О рганизовать работу по 
дальн ей ш ем у вовлечению  в 
сети  ю ны х инспекторов  
б езо п а сн о ст и  дор о ж н о го
дви ж ени я и и зучению  правил 
д о р о ж н о го  движ ения____________
1.4. Разработать и
распространить среди
населения памятки (листовки) о  
п орядке действия при
сов ер ш ен и и  в отнош ении  
граж дан правонаруш ений и 
д р у ги е  материалы по
профилактике социального  
м ош енн и ч ества  и
ф альш ивом онетчества___________
1.5. О рганизовать
в заи м одей стви е с
уч р еж ден и ям и
здравоохран ен и я  по выявлению  
и ностранны х граж дан и лиц без  
граж данства, больны х
нарком анией, инф екционны ми  
заболеваниям и, которые
п редставляю т оп асность  для  
ок р уж аю щ и х. П ринимать меры  
по аннулированию  разреш ения  
на в рем ен н ое прож ивание, вида 
на ж ительство, разреш ения на 
работу.____________________________
1.6. О рганизовать контроль за 
пребы ванием  иностранны х  
граж дан и лиц б ез  гражданства, 
вы явление лиц, не состоящ их  
на м играционном  уч ете_________

«У О , О М В Д  РФ 
(по согласованию )

ИК, О М В Д  РФ (по  
согласованию ),
УО, осз
(п о  согласованию )

УФМС РФ по РТ 
(по согласованию). 
О М В Д  РФ 
(по согласованию), 
ГАУЗ «Лаишевская 
ЦРБ»
(главы городских и 
сельских поселений)

УФМС РФ по РТ 
(по согласованию), 
О М ВД  РФ 
(по согласованию)

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.



.эйюя*

20 .0  М Б) 20 .0  (М Б) 20 .0  (М Б)



1.7. П роводить в СМ И  
разъяснительную  работу по: 
виктим ологическом у всеобучу;  
проблем ам  преступности, 
нарком ании и токсиком ании  
ср еди  м олодеж и, д етск ого  
д ор ож н о-тр ан сп ортн ого  
травм атизм а, здор ов ого  образа  
ж изн и , пагубности вредны х  
привычек, ориентации  
м ол одеж и  на духовн ы е  
ценности  и пропаганде  
патриотизм а. О свещ ать в СМ И: 
факты добровольн ой  сдачи  
населени ем  оруж ия и 
боеп р ип асов , пом ощ ь в 
предотвращ ении и раскрытии  
преступлений , резонансны е  
преступления, связанны е с  
незаконны м обор отом  
наркотических средств , 
соверш енны е против сем ьи и 
несоверш ен нолетни х, а такж е в 
состоя н и и  алкогольного  
опья нения

редакция газеты  
«К амская Новь», 
О М В Д  РФ  
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

1.8. О рганизовать работу  по 
дальн ей ш ем у развитию  
м ол одеж н ого
правоохранительного движ ения  
«Ф ор п ост» , с  укреплением  
материально технической  базы

О Д М С и Т , центр  
«Ф ор п ост»

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 120.0 МБ 1 2 0 Д М Б

)

120.0(М Б)

1.9. О рганизовать проведен и е  
еж егодн ы х районны х  
спартакиад м ол одеж н ы х, 
ш кольны х и студен ческ и х  
ф орм ирований по охране  
общ еств ен н ого  порядка

О Д М С и Т  .центр  
«Ф ор п ост»

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 5 .0  (М Б) 5 ,0  (М Б) 5 ,0  (М Б)

1.10. О рганизовать п р оведение  
еж егодн ы х ф естивалей  
худож еств ен н ой  
сам одеятельности  м ол одеж н ы х, 
школьных и студен ческ и х  
ф орм ирований по охране  
общ еств ен н ого  порядка

О Д М С и Т , центр  
«Ф ор п ост»

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 5 ,0  (М Б) 5 ,0  (М Б) 5 ,0  (М Б)

1.11. О рганизовать проведен и е  
еж егодн ы х районны х слетов  
м олодеж ны х, ш кольных и 
студен ческ и х ф орм ирований по  
охр ан е общ ествен ного  порядка

О Д М С и Т  .центр  
«Ф ор п ост»

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 10.0
(М Б)

10,0 (М Б) 10,0 (М Б)

1.12. О рганизовать работу по  
со зд а н и ю  и развитию  С оветов  
предприятий по профилактике 
правонаруш ений на территории

ИК 2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.



Л аиш евского м униципального  
р ай она РТ

1.13. О рганизация м ероприятий  
по привлечению  сотрудни к ов  
частны х охранны х  
предприятий по об есп еч ен и ю  
правопорядка в м естах  
м ассового  пребы вания д етей  во 
время летнего отды ха

ИК, О Д М С нТ 2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 60 ,0
(М Б)

60 ,0  (М Б) 60,0  (М Б)

1.14. У частие в м ероприятиях, 
направленны х на вы явление и 
привлечение к ответствен ности  
граж дан, оказы ваю щ их усл уги  
п о ф иктивной постановке на 
у ч ет  иностранны х граж дан или 
лиц б ез  граж данства по м есту  
пребы вания в ж илом  
пом ещ ении

И К, главы 
городск и х и 
сельских  
поселени й  
(п о

согласован ию ), 
О М В Д  РФ 
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

1.15. О рганизация регулярны х  
р ей дов  по проверке п одъ ездов , 
лестничны х клеток, ж илы х  
д о м о в  для исклю чения  
в озм ож н ости  проникновения  
п осторон н их лиц

И К, главы
городск и х и
сельских
поселени й
(п о  согласованию ),
О М В Д  РФ
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

итого 2 70 ,4 270,4 270,4

З а д а ч а  2: П р и м ен ен и е  и н н о в а ц и о н н ы х  ф о р м  и м ето д о в  работы  с н е с о в е р ш е н н о л е т н и м и , а к т и в и за ц и я  и со в ер ш ен ст в о в а н и е  н р а в с т в е н н о г о  и п а тр и о т и ч ес к о го  восп и тан и я  д етей  и
м о л о д еж и

2 .1 . П роведение м ероприятий  
по организации св о б о д н о го  
врем ени учащ ихся , занятию  
сп ор том , п риобщ ени ю  
учащ ихся  к работе в 
организациях уч ен и ч еск ого  
сам оуправления, детск ом  
дви ж ени и . О бесп еч ен и е  100%  
охвата  дополнительны м  
образовани ем  
несоверш ен нол етни х, 
состоя щ и х на 
проф илактических учетах

О Д М С и Т , УО 2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. У дельны й вес 
преступлений

С оверш енны х  
н есовер ш ен но  
л етним и, в 
общ ем  числе  
расследованн  
ых
преступлений
(проценты )

4 50 ,0
(М Б)

4 50 ,0
(М Б)

450 ,0
(М Б)

2 .2 . Принять комплекс  
дополн ительн ы х  
организационны х м ер по 
эф ф ективном у и спользован ию  
и м ею щ ихся д о сугов ы х и 
спортивны х уч р еж ден и й  
(спортзалов, бассей н ов) для 
п риобщ ения п одростков  и 
м ол одеж и  к здо р о в о м у  обр азу  
ж изни

О Д М С и Т . ОК 2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.



75.0  (М Б) 75,0 (М Б) 75 .0  (М Б)

35 .0  (М Б) 35 ,0  (М Б) 35 ,0  (М Б)

2 .3 . П роработать вопрос о  
вклю чении в ш кольную  
п рограм м у ф акультативного  
сп ец иал ьн ого  курса по  
правовым законам________________
2 .4 . Разработать комплекс  
уч ебн ы х и специальны х  
програм м  и м етоди к  по 
организации  и п р оведен и ю  
патриотического воспитания  
д етей  и м ол одеж и . О бесп еч и ть  
реализацию  мероприятия
соотв етств ую щ и х ф едеральн ы х  
и региональны х целевы х  
программ по п атриотическом у  
воспитанию
2 .5 .О рганизовать м ассовы е
м ероприятия с привлечением  
д ет ей  из сем ей , находящ и хся  в 
тр удн ой  ж изн ен н ой  ситуации  
или социально оп асном  
п олож ен ии
2 .6 . В  целях патриотического  
воспитания м ол одёж и  и 
профилактики п равонаруш ений  
в подростковой  ср ед е , 
осущ ествлять п оддер ж к у  и 
дальн ей ш ее развитие
деятельности  поли ц ейск и х
классов

2 .7 . О рганизовать отды х и 
занятость учащ ихся в л етн ее  и 
каникулярное время в лагерях  
различного типа (в г.ч. в 
профильны х см енах:
спортивны х, в оен н о-
патриотических, тр уда  и 
отды ха), санаториях,
п роизводственны х бри гадах , 
приш кольном участке, в гом 
числе организовать работу  по  
патриотическом у воспи тан ию  
д етей  и м олодеж и .
2 .8 . О бесп еч и ть  участи е  
ш кольников и учащ ейся  
м ол одеж и  в р еспубликанском  
профилактическом  
м едицинском  осм отр е на 
п редм ет выявления лиц. 
доп уск аю щ и х н ем еди ц и н ск ое  
уп отр ебл ен и е П А В
(психически-активны х___________

УО

О Д М С иТ , УО, ОК

О О иП . ОСЗ
(п о  согласованию ),
УО

У О . О М В Д  РФ  
(п о  согласованию )

У О , О СЗ
(п о  согласованию ), 
О Д М С иТ , ЦЗН 
(п о  согласованию ), 
О М В Д  РФ 
(п о  согласованию

Г ЛУЗ «Лаишевская 
НРБ»
(по согласованию), 
УО. О М В Д  РФ 
(по согласованию)

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.



вещ еств)
2 .9 . П сихологические занятия в 
сен со р н о й  комнате по  
сн и ж ен и ю  уровня  
агресси вн ости , тревож ности , 
со зд а н и ю  полож ительного  
п сихоэм оц и онал ьн ого  ф она с  
детьм и  из сем ей  находящ ихся в 
тр удн ой  ж изненной  ситуации  
или социально опасном  
полож ен ии

О С З
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 10,0 (М Б) 10,0 (М Б) 10,0 (М Б)

2 .1 0 . П родолж ить осн ащ ен ие  
уч еб н ы х  заведений  стендам и и 
правовы ми уголками

У О . ОМ  ИД РФ  
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 .1 1 . П роводить мероприятия  
по вы явлению  правонаруш ений  
ср ед и  несоверш еннолетних, 
организовать
проф илактическую  работу в 
отн ош ен и и  родителей , не 
заним аю щ ихся воспитанием  
д ет ей  (пр оведен ие  
целенаправленны х рейдов, 
привлечение к 
адм инистративной  
ответствен ности , сбо р  
м атериалов на ограничение  
родительских прав, п р оведение  
профилактической работы )

О М В Д  РФ  
(п о  согласованию ), 
КДН  и ЗП . О О иП . 
У О , О Д М С иТ . 
О С З
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 .1 2 . О рганизовать  
консультацию
н есовер ш ен нол етни х с 
деструктивны м  поведен и ем , 
состоя щ и х на уч ете в 
п одр азделен и и  по делам  
несоверш ен нол етни х, врачами 
психиатрам и-наркологам и

ГАУЗ «Лаишевская 
ЦРБ»
(по согласованию),
О М В Д  РФ
(по согласованию)

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 .1 3 . О сущ ествлять  
м еж ведом ственны й обм ен  
инф орм ации о  
н есоверш ен нолетни х, 
уп отр ебл яю щ и х  
наркотические, психотропны х  
и токсические вещ ества, 
спиртны е напитки, а такж е о  
б езн адзор н ы х детях, 
н есоверш ен нолетни х  
правонаруш ителях и 
неблагополучны х сем ьях

ГАУЗ «Лаишевская 
ЦРБ»
(по согласованию). 
О М В Д  РФ 
(по согласованию), 
ОСЗ
(по согласованию), 
КДНиЗП

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.



2 . 14 .0бесп еч и ть  
си стем ати ч еск ое проведен и е  
классны х часов в 
образовательны х уч р еж ден и ях  
всех типов по разъяснению  
общ ествен ной  оп асности  
лю бы х ф орм  экстрем изм а, 
о со б ен н о  пр оповедую щ и х  
м еж национальную  и 
м еж р ел игиозную  враж ду

У О , О М В Д  РФ  
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 .1 5 . П роводить  
м еж ведом ственн ы е совещ ания, 
заседания «круглы х столов» по 
проблем ам  детск ой  
б езн адзор н ости  и 
п реступн ости, социального  
сиротства, в том  числе с 
участием  деп утатов  различны х  
уровн ей , представителей  
общ ествен ны х организаций и 
ср едств  м ассовой  инф орм ации

ОСЗ
(по согласованию) 
У О, КДН и ЗП, 
О М В Д  РФ  
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

3 00 .0
(М Б)

3 00 .0
(М Б)

300 ,0
(М Б)

2 .1 6 . О рганизовать  
трудоустрой ство  
н есоверш ен нолетни х из 
м алообесп ечен ны х сем ей , 
м ногодетны х сем ей , соц иал ьн о  
опасны х сем ей  в К Ц С О Н  в 
летн и е каникулы через ЦЗН.

ЦЗН, ОСЗ 2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 .1 7 . П роведение м ероприятий  
по проф ориентации  
н есоверш еннолетних  
состоящ и х на 
профилактических уч етах  в 
ком иссии по делам  
несоверш ен нолетни х и защ ите  
их прав, подразделен и и  по 
делам  несоверш ен нолетни х, 
находящ ихся в социально  
оп асном  полож ении  и 
являю щ ихся получателям и  
социальны х усл уг, в том  числе 
с  пом ощ ью  
проф ориентационной  системы  
«П роф и 1» и «П роф и II»

ЦЗН. ОСЗ. УО. КДН 
и ЗП

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 .1 8 . П роведение м ероприятий  
с пом ощ ью  восстановительны х  
техн ологий  с 
несоверш еннолетним и  
вступивш им и в конфликт с 
законом , направленны х на 
профилактику повторны х  
правонаруш ений

О СЗ. У О. О М В Д  РФ 
(по согласованию)

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.



2 .1 9 . Разработка и внедрение  
новы х ф орм  работы  по 
профилактике правонаруш ений  
направленны х на о буч ен и е  
навыкам позитивного  
п оведения, соверш енствования  
нравственного и 
патриотического воспитания  
несоверш ен нолетни х, 
состоя щ и х на 
проф илактических учетах в 
ком иссии  по делам  
н есов ер ш ен н ол етн и х и защ ите  
их прав, п одразделен и и  по  
дел ам  несоверш ен нолетни х, 
н аходящ ихся  в социально  
оп асн ом  полож ении  и 
являю щ ихся получателям и  
социальны х усл уг

ЦЗН, ОСЗ, КДН и
зп

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 .2 0 . О казание п си хол ого­
п едагогической  помощ и  
н есоверш еннолетним  
осуж ден н ы м  к наказаниям не 
связанны х с  лиш ением  свободы

УО. ФКУ УИИ  
УФСИН России по 
РТ
(по согласованию),
О М В Д  РФ
(п о  согласован ию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

- - -

2 .2 1 . П роведение  
м еж ведом ственн ой  операции  
«П одр осток » , направленной на 
п р едуп р еж ден и е  
б езн ад зор н ости  и 
правонаруш ений, выявление 
причин и условий  
сп осо б ств у ю щ и х  подростковой  
п реступности

КДН и 311. УО, 
О Д М С  и Т. ОСЗ. 
ЦЗН. ок.
О М В Д  РФ
(п о  согласован ию ),
ГА У З
«Л аиш евекая
ЦРБ»
(п о  согласован ию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

15,0 (М Б) 15,0 (М Б) 15,0 (М Б)

2 .2 2 . О рганизация и п р оведение  
м униципального конкурса  
«Л учш ий общ ественны й  
воспитатель  
несоверш ен нолетни х»

КД11 и 311 2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

2 .2 3 . П роведение сверки базы  
данн ы х органов и уч реж дений  
систем ы  профилактики, 
б езн а д зо р н о сти  и 
нравонаруш ен ий 
несоверш ен нол етни х и их 
сем ей , находящ ихся в 
соц иал ьн о-оп асн ом  полож ении

КДН и 311. УО, 
О Д М С  и Т. ОСЗ.
Ц311. ОК,
О М В Д  РФ
(п о  согласован ию ),
ГА У З
«Л аиш евекая
НРБ»
(по согласован ию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

- - -



Вю

2 .2 4 . О сущ еств лен и е комплекса  
м ероприятий  по бор ьбе с 
б есп р и зо р н о ст ь ю  и 
правонаруш ениям и  
н есов ер ш ен н ол етн и х , 
вы явление ф актов ж естокого  
обращ ен и я с  детьм и, 
вовлечения их в 
противоправны е деяния

КДН и ЗП, УО, 
О ДМ С и Т, ОСЗ, 
ЦЗН, ОК.
О М В Д  РФ
(п о  согласованию ),
ГА У З
«Лаиш евская
ЦРБ»
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

итого 885 885 885

3 а д а я а .3 :^ 0 р га н м й а и и я  п о дго т о в к и  о с у ж д е н н ы х , о с в о б о ж д а ю щ и х с я  из м ест  л и ш е н и я  св о б о д ы , и гр а ж д а н , о с у ж д е н н ы х  к н а к а за н и я м , не св язан н ы м  с л и ш е н и ем  св ободы

3.1 .В ы работать м еханизм  
взаи м одей стви я, направленны й  
на у си л ен и е  контроля за 
л и 1 и м  и осв обож ден н ы м и  
у сл о в н о -д о с р о ч н о , с  целью  
п р едуп р еж ден и я  возм ож н ого  
соверш ен ия  правонаруш ений

ИК, Ф КУ УИИ  
УФ СИ Н  России по 
РТ
(п о  согласованию ), 
О СЗ
(п о  согласованию ). 
ЦЗН
(п о  согласованию ), 
Г А У З
«Л аиш евская
ЦРБ»
(п о  согласованию ),
О М В Д  РФ
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. У дельны й вес 
преступлений

соверш енны х  
лицами, ранее 
судим ы м и в 
общ ем  числе 
(проценты )

3. 2 .П ривлечь представителей  
р елигиозны х к онф ессий  к 
р а боте по социальной  
реабилитации  лиц, в том  числе 
стр адаю щ и х алкоголизм ом  и 
нарком анией

ИК, О М В Д  РФ  
(п о  согласованию ), 
Ф КУ УИИ  
У Ф С И Н  России по 
РТ
(п о  согласованию ), 
религиозны е  
организации  
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

3 .3 .О бесп ечи вать соц иал ьн ую  
адаптацию  лиц  вернувш ихся из 
м ест  лиш ения свободы : 
ок азан ие содей стви я  в 
п олуч ен и и  паспорта, 
о ф ор м л ен и е ины х док ум ен тов  
п енсион ерам  и инвалидам, 
осв ободи в ш и м ся  из м ест  
лиш ения свободы , 
квотирование р абоч и х мест, 
вы платой п особи й  по 
безр а б о т и ц е . обесп еч ен и е  
ж ильем

О СЗ
(п о  согласованию ), 
ЦЗН
(п о  согласованию ), 
Ф КУ УИИ  
У Ф СИ Н  России по 
РТ
(п о  согласованию ) 
О М В Д  РФ 
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.



3 .4 . О бесп ечи ть  
р езервирование (квотирование) 
р абоч и х  м ест для  
тр удоустр ой ства  лиц, 
о св обож даю щ и хся  из м ест  
лиш ения свободы  и 
о су ж ден н ы х  к наказаниям и м е­
рам уголовно-п р авового  
характера без изоляции от  
общ ества , с  учетом  обучения  
сп ециальностям , 
в остребованны м  на рынке 
труда

Ц ЗН
(п о  согласованию ), 
Ф КУ УИИ  
У Ф С И Н  России  по 
РТ
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

- - -

3 .5 . П роведен и е сов м естн ой  
р аботы  с учреж дениям и Ф СИ Н  
Р осси и  по РТ по направлению  
од и н о к и х  граж дан пож и лого  
возраста и инвалидов, 
осв обож даю щ и хся  из м ест  
лиш ения св ободы , в 
государствен ны е стационарны е  
уч реж ден и я  соц иальн ого  
обслуж ивания

И К. главы 
городск и х и 
сельских  
п оселений . ОСЗ  
(п о  согласованию ), 
Ф К У  УИИ  
У Ф С И Н  России  по 
РТ
(п о  согласованию ),
О М В Д  РФ
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

- - -

3 .6 . У частие в осущ ествлени и  
устан овл ен н ого  дей ствую щ и м  
законодательством  контроля за 
лицам и, освободивш и м и ся  из 
м ест  лиш ения свободы  
у сл о в н о -до ср о ч н о , и за  лицами, 
ран ее судим ы м и и 
осуж ден н ы м и , состоящ и м и  на 
у ч ете в филиалах Ф К У  У ИИ 
У Ф С И Н  России по РТ

ИК, Ф КУ УИИ  
У Ф С И Н  России  по 
РТ
(п о  согласованию ), 
О М В Д  РФ 
(п о  согласованию ), 
О С З
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

300 300 300

О рганизация деятельн ости  
Ц ентра социальной  
реабилитации и адаптации  
с .К ир би  К ирбинского  
сел ьск ого  поселения  
Л аиш евского м униципального  
р ай она РТ по реабилитации  
лиц  освободивш и хся  из м ест  
лиш ения свободы .

ИК. К ирбинское  
С /П , Ф К У  УИИ  
У Ф С И Н  России  по 
Р Т
(п о  согласованию ), 
О М В Д  РФ  
(п о  согласованию ), 
Г А У З
«Л аиш евская
НРБ»
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг..

итого 300 300 3 0 0



З адач а  4: О р га н и за ц и я  д е я т е л ь н о с т и  о р га н о в  в н у т р ен н и х  д ел  в о б есп еч ен и и  о б щ ест в ен н о й  б езо п а сн о ст и  и в недр  
со в р ем ен н ы х  т ех н и ч е с к и х  с р е д с т в  д л я  о б есп еч ен и я  п р а в о п о р я д к а  и б езо п а сн о ст и  в о б щ ест в ен н ы х  м естах  и р а ск р ы т и я  п

ение
в ст у п л е н и й

4 .1 . П роводить еж егодн ую  
акцию  с участием  участковы х  
уп ол н ом оч ен н ы х полиции  
«Р азр еш и те представиться»

НК, главы
городских и
сельских
поселений
(по согласованию ),
О М В Д  РФ
(по согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 50 50 50

4 .2 .П роводи ть еж егодны й  
конк урс проф ессионального  
м астерства на звание «Л учш ий  
сел ьск ий  ! участковы й  
уп олн ом оч ен н ы й  полиции», 
«Л уч ш и й  по проф ессии», 
«Л уч ш и й  участковы й пункт 
полиции»

ИК, главы
городских и
сельских
поселений
(по согласованию ).
О М В Д  РФ
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

- - _

4 .3 . П роведен и е технических  
р а бот  по подклю чению  и 
ф ун кц и они рован и ю  
автом атизированны х рабочих  
м ест  участковы х  
у п ол н ом оч ен н ы х полиции на 
адм инистративны х участках к 
базам  данн ы х территориальны х  
ор ган ов  М В Д  России  на 
рай онн ом  уровн е, подчиненны х  
М В Д  по РТ.

ИК, О М В Д  РФ  
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 85 85 85

4 .4 . П роводить оснащ ение, 
тек ущ ий  и капитальный ремонт  
общ еств ен н ы х пунктов охраны  
порядка, участковы х пунктов  
поли ц ии , ж илы х пом ещ ений  
для участковы х  
уп ол н ом оч ен н ы х полиции, 
п остроен н ы х на территории  
Л аи ш евск ого м униципального  
р ай она РТ.

ИК, О М В Д  РФ  
(по согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 120,0
(М Б)

120.0
(М Б)

120,0
(М Б)

4 .5 . В ы делен и е средств  на 
со д ер ж а н и е адм инистративно­
ж илы х ком плексов для  
участковы х уп олн ом очен н ы х  
полиции

ИК, О М В Д  РФ  
(по согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 100 100 100



4 .6 . О рганизация работы по 
со став л ен и ю  паспортов  
б езо п а сн о ст и  м ест м ассового  
пребы вания лю дей и объектов  
(тер р и тор и й ). подлеж ащ их  
обя зательн ой  охр ан е полицией  
в рамках исполнения  
постановления П равительства  
РФ от  2 5 .0 3 .2 0 1 5  № 2 7 2  "Об 
у тв ер ж д ен и и  требований к 
ан титеррористической  
защ и щ ен н ости  м ест м ассового  
п ребы вания л ю дей  и объектов  
(тер р и тор и й ). подлеж ащ их  
обя зательн ой  охране войсками  
национальной  гвардии  
Р осси й ск ой  Ф едерации, и форм  
п аспор тов  безоп асн ости  таких 
м ест  и объ ектов  (территорий)".

ИК, О М В Д  РФ 
(п о  согласованию ). 
Руководители  
организаций и 
предприятий

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

итого 355 355 355

Задач а  5: О б есп еч ен и е  п р а в о п о р я д к а  на у л и ц а х .

5 .1 . У становить в м естах  
м а ссо в о го  пребывания граждан  
си стем ы  видеонаблю дения, 
к нопок  тревож ной  
си гнализации  с  вы водом в 
д е ж у р н у ю  часть отдела  М В Д  
Р осси и  Л аи ш евском у району

ИК, главы
сельских
поселений
(п о  согласованию ).
О М В Д  РФ
(по согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. Удельный вес 
преступлений  
в общ ем  
числе
зарегистриров
анных,
соверш енны х  
на улицах  
(проценты )

350 .0 350 .0 3 50 .0

5 .2 . П роводить работу с 
собств ен н и к ам и  жилья по 
у ста н о в л ен и ю  систем  
в и деон аблю ден и я  в ж илом  
сек тор е в целях обесп ечен и я  
к р угл осуточ н ого  контроля за 
п одъ ездам и  и дворовы м и  
территориям и, а такж е входам и  
в техн и ч еск и е пом ещ ения  
ж илы х зданий

Управляющая
компания
(по

согласованию ),
главы городских и
сельских
поселений
(по согласованию ),
О М В Д  РФ
(по согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 30 30 30



5 .3 . О рганизовать работу с 
индивидуальны м и  
предприним ателям и и 
организациям и по установке  
видеонаблю дения на объектах  
и прилегаю щ ей территории

ИК, организации и
предприятия
района
(п о  согласованию ).
О М В Д  РФ
(п о  согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

итого 3 80 380 380

З ад ач а  6: П р о ф и л а к т и к а  т е р р о р и зм а , эк с т р е м и с т с к и х  н а ст р о ен и й  и п р о я в л е н и й , н ац и о н а л ь н о й р озн и , р асов ой  и р ел и ги о зн о й  н етер п и м о сти

6 .1 . О снастить объекты  о со б о й  
важ ности, образовательны х и 
дош кольны х уч реж дений  
техническим и средствам и  
видеон аблю ден и я, кнопками  
тревож н ой  сигнализации с 
подклю чением  к П ЦО О В О

ИК. О М В Д  РФ (по  
согласован ию )

2 018-  
2 0 2 0  гг..

40 ,0  (М Б) 40 ,0  (М Б) 40.0  (М Б)

6 .2 . П роводить работу по 
осн ащ ен ию  культовых  
объ ектов  (м ечетей , церквей) 
техническим и средствам и  
охраны  и систем ам и  
видеонаблю дения

И К. О М В Д  РФ 
(п о  согласованию ). 
Р елигиозны е  
организации - - -

6 .2 . О рганизовать в СМ И
инф орм ационно
пропагандистскую
деятельность, направленную
против религиозно
националистического
экстрем изм а

И К, редакция  
газеты «Камская  
Новь»
(п о  согласованию ), 
О М В Д  РФ  
(п о

согласован ию ),
УО

2018-  
2 0 2 0  гг.

6 .3 . С целью  проверки  
антитеррористической  
защ ищ енности  подвальны х и 
чердачны х п ом ещ ений, а такж е  
профилактики правонаруш ений  
н есоверш еннолетних  
проводить регулярны е рейды  
по отработке данны х  
пом ещ ений

О М В Д  РФ  
(п о  согласованию )

2018-  
2 0 2 0  гг.



6 .4 . О рганизовать п р оведение в 
здан и я х  с массовы м  
пребы ванием  л ю дей  учебн ы х  
заня тий по действиям  в случаях  
возникновения чрезвы чайны х  
ситуаций

ИК, Ф ГК У  « П Ч»  
(п о  согласованию ), 
О М В Д  РФ  
(п о  согласован ию )

2 018-  
2 0 2 0  гг.

10.0 (М Б) 10,0 (М Б) 10.0 (М Б)

6 .5 . И зготовить и разместить  
н аглядную  агитацию  для 
н аселения в городск и х и 
сельск их поселениях и в м естах  
м ассов ого  пребывания граждан  
о  действиях при угрозе  
возникновения
террористических актов и 
повы ш ения бдительности  
граж дан

И К, главы 
городск и х и 
сельских  
п оселений  (п о  
согласован ию ), 
О М В Д  РФ (по  
согласован ию ), 
организации и 
предприятия  
р а й о н а (п о  
согласован ию )

2 018-
2 0 2 0  гг.

6 .6 . П роводить м ониторинг  
общ еств ен н ы х и религиозны х  
о бъ ед и н ен и й  с  целью  
выявления п р оисходящ и х в них  
п р оц ессов , а так ж е не 
зарегистр  иро ван ных 
общ еств ен н ы х и религиозны х  
объ еди н ен и й

О М В Д  РФ (по  
согласован ию )

2 018-  
2 0 2 0  гг.

6 .7 . С овм естно с 
руководителям и  
образовательны х уч реж дений  
организовать среди  м олодеж и  
разъяснительную  работу  с 
целью  противодействия  
расп ростран ен ию  в районе 
и деологии
националистического, 
п оли тического и религиозного
экстрем изм а

И К, главы 
городск и х и 
сельских
поселени й  (п о  
согласован ию ), 
О М В Д  РФ  (по  
согласован ию )

2 018-  
2 0 2 0  гг...

- - -

6 .8 . П роведение с 
руководителям и и 
представителям и религиозны х  
к онф ессий  совм естны х  
ф ор ум ов , совещ аний, встреч по 
о б су ж д е н и ю  вопросов  
связанны х с  н едопущ ением  
проникновения в общ ество  
экстрем и стск ой  религиозной  
и деологи и , обесп еч ен и ем  
взаи м ообм ен а инф орм ацией, 
н едопущ ени ем
распространения идеологии  
экстре м истеки х религиозны х  
организаций

И К, главы  
городск и х и 
сельских
п оселени й  (п о
согласован ию ),
О М В Д  РФ
(п о  согласован ию ),
религиозны е
организации
(п о  согласован ию )

2 0 1 8 -  
2 0 2 0  гг...

- -



6 .9 . П р оведен и е м ониторинга  
в целях  

фактов
сети  И нтернет  
выявления  
распространения  
экстрем истской  
осн ован н ой  на 
н ациональном у, 
расовом у признаку, 
принадлеж ности

идеологии , 
враж де по 
этн и ческом у  

либо  
к

оп р еделен н ой  социальной  
группе, а такж е использование  
в целях пропаганды  нацистских  
идей .; } своевр ем ен н ое  
инф орм ирование Ф едеральной  
сл уж бы  по н адзору в сф ер е  
связи. инф орм ационны х
техн ологи й  и м ассовы х  
ко м м уникаций ( Р ос ко м н адзо  р ) 
и прокуратуры  для принятия 
мер по закры тию  таких  
интернет-сайтов__________________

О Д М С иТ , О М В Д  
РФ
(п о  согласованию )

2 018-  
2 0 2 0  гг.

50 50 50

З адач а  7: П р о ф и л а к т и к а  и п р ед у п р еж д е н и е  а л к о го л и за ц и и  и н а р к о т и за ц и и  н а сел ен и я

совм естны е

вы явлению
продаж и

п родукции
вы работке

7 .1 . П роводить  
профилактические  
м ероприятия по 
ф актов
спи р тосодер ж ащ ей  
дом аш н ей  
(сам огон а) в ж илом  сек тор е, а 
такж е по изъятию  из обор ота  
контрафактны х товаров  и 
алкогольной продукции, не 
отвечаю щ ей требованиям
б езо п асн ости  для ж изни  и 
здоровья населения, а такж е по 
п р есеч ен ию  фактов реализации  
н есоверш ен нолетни м  
алкогольной и
сп и р тосодер ж ащ ей  продукции

ИК, О М В Д  РФ  
(по
согласованию ),
Казанский
территориальн
ый орган
Госалкогольин
спекции РТ
(по
согласованию ),
ТО Управления
Р оспотребнадз
ора
(по
согласованию ),
главы
городских и 
сельских  
поселений  
(по
согласованию )

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. У дельны й вес 
преступлений в 
общ ем  числе
зарегистрированны  
х, соверш енны х в 
состоянии  
алкогольного  
опьянения  
(проценты )



7 .2 . П роводить сем инары , 
лекции для учащ ихся  в 
об щ ео б р а зо  вател ь ны х 
уч р еж ден и ях  всех видов и 
типов, социальны х прию тах с 
целью  профилактики  
п редуп реж дени я  уп отребления  
наркотиков, пьянства, 
табакокурения

ГАУЗ
«Лаишевекая 
ЦРБ» (по 
согласованию), 
УО, О ДМ СиТ

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг. 8 0 ,0  (М Б) 80 ,0  (М Б) 80 ,0  (М Б)

7 .3 . П роводить совм естны е  
мероприятия по 
п р едуп р еж ден и ю  вовлечения  
учащ ихся  образовательны х  
у ч р еж ден и й  в совер ш ен ие  
правонаруш ений в сф ере  
н езак онн ого обор ота  
наркотиков

У О . ГА У З  
«Л аиш евекая  
ЦРБ» (главы  
городск и х и 
сельских  
поселени й ). 
О М В Д  РФ (110 
согласованию ). 
О Д М С и Т

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

7 .4 . П роводить совм естн ы е  
мероприятия по выявлению и 
перекры тию  каналов поставки  
наркотиков, а такж е по 
вы явлению  и ун и ч тож ен и ю  
незаконны х посевов и очагов  
произрастания дик орастущ и х  
нар коти косодерж аш их  
растений

О М В Д  РФ (по 
согласованию), 
главы городских 
и сельских 
поселений (по 
согласованию)

2 0 1 8 -2 0 2 0  гг.

7 .5 . П роведен и е в 
образовательны х уч р еж ден и ях  
района работы  по 
профилактике нарком ании, 
л ек ц и й -бесед  о  вреде  
наркотиков с  разъяснением  
адм инистративной и уголовной  
ответственности  за соверш ен ие  
правонаруш ений и 
преступлений  в сф ер е  
незаконного обор ота  
наркотиков, вы ступления на 
р одительских собран иях о  
состояни и  наркотизации в 
п одростковой  и м олодеж н ой  
ср ед е  с  приглаш ением врачей- 
наркологов

К Д Н иЗП , УО. 
Г А У З
«Л аиш евекая
ЦРБ»
(по
согласованию), 
О М В Д  РФ 
(по
согласованию)

итого 80 .0 80,0 80,0

И того  по П р о гр а м м е: 2 3 0 2 ,0 2 2 3 0 2 ,0 2 2 3 0 2 ,0 2



Расчет финансовых средств по разделам Программы

№
раздела

Наименование раздела Сумма средств за год (тыс. руб) Итого средств 
(тыс. руб)

2018 2019 2020
1 Снижение уровня преступности на 

территории Лаишевского муниципального 
района РТ.

270,40 270.40 270,40 811,20

2 ' Применение инновационных форм и методов 
работы с несовершеннолетними, активизация 
и
совершенствование нравственного и 
патриотического воспитания детей и 
молодежи.

885,00 885,00 885,00 2655,00

3 Организация подготовки осужденных, 
освобождающихся из мест лишения свободы, 
и граждан, осужденных к наказаниям, не 
связанным с лишением свободы.

300,00 300.00 300,00 900.00

4 Организация деятельности органов 
внутренних дел в обеспечении общественной 
безопасности и внедрение 
современных технических средств для 
обеспечения правопорядка и безопасности в 
общественных местах и раскрытия 
преступлений.

355,00 355,00 355,00 1065,00

5 Обеспечение правопорядка на улицах. 380,00 380,00 380,00 1140,00

6 Профилактика терроризма, экстремистских 
настроений и проявлений, национальной 
розни, расовой и религиозной 
нетерпимости.

50,00 50.00 50,00 150.00

7 Профилактика и предупреждение 
алкоголизации и наркотизации населения .

80,00 80,00 80,00 240,00

итого 2320,40 2320.40 2320,40 6961,20



Индикаторы
Программы профилактики правонарушений и преступлений в Лаишевском муниципальном районе Республики

Татарстан на 2018-2020 годы

Лгр;;.
п/п

.....----- Ожидаемый результат,
индикаторы оценки конечных результатов, единицы

измерения

Значения индикаторов
2016 г. 

(базовый) 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 Количество преступлений, совершенных на 100 тыс. 
населения, единиц

1388,5 1374,1 1365,0 1350,2

2 Удельный вес преступлений, совершенных на 
улицах, проценты

10,1 9,4 8,7 8,0

3 Удельный вес преступлений, совершенных в 
общественных местах, проценты

16,2 15,9 15,2 14,9

4 Удельный вес преступлений, совершенных 
несовершеннолетними, проценты

4,9 4,5 4,0 3,5

5 Удельный вес преступлений, совершенных лицами, 
ранее судимыми, в общем числе расследованных 

преступлений, проценты

36,2 35,7 35,1 34,8

6 Удельный вес преступлений, совершенных в 
состоянии опьянения, проценты

37,4 36,5 35,8 34,9



(Форма)

Отчет
О выполнении Программы « Об организации деятельности по профилактике правонарушений 

и преступлений в Лаишевском муниципальном районе РТ на 2018-2020 годы»
з а  квартал 20 года

Исполнитель (подразделение)___________________________________________

Порядковый номер

мероприятия, 
предусмотренного 

Программой, с указанием 
дополнительно 

проведенных мероприятий

Краткое

содержание

исполнения

Объем 

финансирования 

(тыс.руб.)

Источники

финансирования

Степень и результаты

выполнения или причины 
невыполнения

1 2 л 4 5



<*> Список использованных сокращений

ИК - Исполнительный комитет Лаиш евского муниципального района РТ;
ОМВД РФ- Отдел М инистерства внутренних дел России по Лаишевскому району РТ;
ОДМСиТ -  «Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Лаишщевского муниципального района Р'Г»;
УО - муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного комитета Лаишевского муниципального 

района РТ»;
Ок^этму-ыидипальное казенное учреждение «Отдел культуры Исполнительного комитета Лаишевского муниципального района РТ»;
ГАУЗ "Лаишевская ЦРБ" - государственное автономное учреждение здравоохранения "Лаишевская центральная районная больница";

Отдел социальной защиты М инистерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Лаишевском 
муниципальном районе;

ЦЗН - государственное казенное учреждение "Центр занятости населения Лаишевского муниципального района”;
ТГ1 УФМС РФ по Р Т -  Территориальный пункт Управления Федеральной миграционной службы России по Р'Г в Лаишевском районе;

• гг,Ф ОРПОСТ -  муниципальное бюджетное учреждение «Центр молодежных (школьных) формирований по охране общественного 
порядка «ФОРПОСТ» Лаишевского муниципального района РТ;

ФКУ УИИ УФСИН России по РТ -  филиал по Лаишевского району федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная 
инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Татарстан»;

КДН и ЗП - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Лаишевского муниципального района РТ;
ПЦО ОВО - пульт централизованной охраны отдела вневедомственной охраны;
Казанский территориальный орган Госалкогольинспекции РТ -  Казанский территориальный орган Государственной инспекции 

Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной 
продукции и защите прав потребителей»;

МБ - местный бюджет;
ВБ -  внебюджетные источники;
редакция газеты «Камская Новь», «Кама Ягы»
главы городских и сельских поселений -  главы муниципальных образований, входящих в состав Лаишевского муниципального 

района РТ.


